СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 16 июня 2016 года публичной защиты
диссертации Бажиной Натальи Леонидовны «Гуминовые кислоты почв западной
части Тувы» по специальности 03.02.13 - Почвоведение на соискание ученой
степени кандидата биологических наук.

На заседании присутствовали 17 из 21 утверждённых членов
диссертационного совета, в том числе 5 докторов наук по специальности 03.02.13 -
Почвоведение:

1. Ревушкин Александр Сергеевич
председатель совета

2. Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя

3. Середина Валентина Петровна
учёный секретарь

4. Бабенко Андрей Сергеевич
5. Г уреева Ирина Ивановна
6. Данченко Анатолий Матвеевич
7. Дергачева Мария Ивановна
8. Долгин Владимир Николаевич
9. Инишева Лидия Ивановна

10. Кирпотин Сергей Николаевич
11. Кулижский Сергей Павлинович
12. Олонова Марина Владимировна
13. Пяк Андрей Ильич
14. Романенко Владимир Никифорович
15. Романов Владимир Иванович
16. Сибатаев Ануарбек Каримович
17. Тимошок Елена Евгеньевна

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор сельскохозяйственных наук,
03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Н.Л. Бажиной учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 16.06.2016 г., № 16

О присуждении Бажиной Наталье Леонидовне, гражданке Российской

Федерации, учёной степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Гуминовые кислоты почв западной части Тувы»

по специальности 03.02.13 - Почвоведение принята к защите 13.04.2016 г.,

протокол № 11, диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Бажина Наталья Леонидовна, 1988 года рождения.

В 2011 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Тувинский государственный университет».

В 2014 году соискатель очно окончила аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института почвоведения и

агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

биогеоценологии в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии

наук Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории биогеоценологии Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института почвоведения и

агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук Федерального

агентства научных организаций.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Дергачева Мария

Ивановна, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук,

лаборатория биогеоценологии, главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Русанов Александр Михайлович, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Оренбургский государственный университет», химико-биологический

факультет, декан; кафедра биологии и почвоведения, заведующий кафедрой

Ефремова Тамара Тимофеевна, доктор биологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт леса

им. В.Н. Сукачева Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

лесной фитоценологии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный

университет», г. Ростов-на-Дону, в своем положительном заключении,

подписанном Минкиной Татьяной Михайловной (доктор биологических наук,

профессор, кафедра почвоведения и оценки земельных ресурсов, заведующая

кафедрой), указала, что тема диссертационной работы Н.Л. Бажиной лежит в

области одной из неизменно актуальных проблем - диагностики состояния

природной среды, однако специальных работ, оценивающих количественные связи

состава и свойств гуминовых кислот с экологическими условиями формирования

почв, особенно на уровне локальных закономерностей, практически нет. В то же

время знание таких количественных связей существенно увеличит возможности

осуществлять более точный прогноз поведения почв как при естественном

изменении во времени природной обстановки, так и при антропогенном влиянии.

Автором выявлено разнообразие состава, структурных особенностей, свойств

гуминовых кислот почв локальной, но очень разнообразной по сочетанию

природных условий территории западной части Тувы, а также их экологическая

обусловленность. Диссертантом накоплен большой материал, показывающий, что

состав и свойства гуминовых кислот закономерно изменяются в связи с широтной,

вертикальной зональностью и другими частными закономерностями изменения

природной среды. Результаты, характеризующие гуминовые кислоты почв

западной части Тувы разных условий формирования, позволили пополнить банк

данных по связям «гуминовая кислота - экологические условия образования» для

территории Тувы с целью использования его при мониторинговых исследованиях,

реконструкциях палеоприродной среды и оценке поведения почв и экосистем в

меняющейся природной обстановке. Материалы о составе, структуре и свойствах

гуминовых кислот почв западной части Тувы и выводы диссертации могут

применяться при решении широкого круга вопросов в почвоведении,

палеопочвоведении, биологии, географии, сельском хозяйстве, медицине, а также в

тех областях экологии и природопользования, где необходимы сведения о гумусовых

веществах и природной обусловленности их состава, структуры и свойств.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 14, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 6,

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций -

8. Общий объём публикаций - 4,9 п.л., авторский вклад - 2,18 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Бажина Н. Л. Элементный состав гуминовых кислот почв западной части

территории Тувы / Н. Л. Бажина, Е. Э. Ондар, К. О. Очур, М. И. Дергачева //

Вестник Оренбургского государственного университета. - 2013. - № 10 (159). -

С. 233-236. - 0,36 / 0,20 п.л.

2. Бажина Н. Л. Специфика поглощения света в видимой и ультрафиолетовой

области спектра гуминовыми кислотами почв западной части территории Тувы /

Н. Л. Бажина, Е. Э. Ондар, Ю. М. Дерябина // Вестник Оренбургского

государственного университета. - 2014. - № 6 (167). - С. 189-194. - 0,55 / 0,35 п.л.

3. Ондар Е. Э. Гумус горно-таежных дерновых почв Тоджинской котловины

(северо-восточная часть Тувы) / Е. Э. Ондар, М. И. Дергачева, Н. Л. Бажина,

К. О. Очур // Вестник Оренбургского государственного университета. - 2015. -

№ 6 (181). - С. 131-138. - 0,61 / 0,20 п.л.


[…]


ведущим специалистом в области химии и экологии гумусовых веществ, её работы

связаны с изучением органического вещества, в том числе гумусовых веществ

минеральных и органогенных почв; Южный федеральный университет

работает в области получения и применения новых знаний в почвоведении как

биологической науки (биологии) путем проведения на кафедре почвоведения и

оценки земельных ресурсов фундаментальных научных исследований,

направленных на понимание экологической обусловленности процессов

формирования и функционирования почв и их эволюции, а также посвященных

составу и свойствам гуминовых кислот и экологическим функциям последних, и

одним из направлений научно-исследовательской работы кафедры является

комплексное исследование гуминовых кислот современными аналитическими и

инструментальными методами.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлено наличие четких полей распределения в координатах Н:С-О:С

гуминовых кислот почв западной части Тувы разных условий формирования;

установлена специфичность гуминовых кислот почв западной части Тувы,

которая состоит в различающихся показателях состава и строения макромолекул

гуминовых кислот не только в почвах разных типов и подтипов, но и в иных

абсолютных значениях Н:С для гуминовых кислот аналогичных условий

формирования других регионов России;

установлено незначительное варьирование в пределах климатических

рубежей соотношения Н:С коэффициентов экстинкции и первого момента

спектров флуоресценции гуминовых кислот почв, что подтверждает их

климатогенную обусловленность;

показана тесная взаимосвязь первого момента (М1) спектров флуоресценции
ГКгуминовых кислот с величиной Н:С и коэффициентом экстинкции Е , которые в

совокупности могут служить источником информации об условиях

почвообразования и их эволюции и могут использоваться как индикаторы

состояния природной среды не только в пространстве, но и во времени;

установлены впервые для изученной территории Тувы природные

температурные и влажностные диапазоны формирования гуминовых кислот с

определенными параметрами соотношения структурообразующих элементов (Н:С).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

выявлены закономерности формирования основных параметров гуминовых

кислот, одни из которых являются климатогенно обусловленными и

сохраняющими свою специфичность в меняющейся природной обстановке, другие

- более чувствительны к изменяющимся условиям кратковременного характера;

обнаружена возможность использования полученных результатов о составе

и свойствах гуминовых кислот почв в дальнейшей разработке теоретических основ

факторной экологии почв.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены комплексы признаков, которые могут использоваться при оценке

состояния природной среды во времени; полученные новые результаты,

характеризующие гуминовые кислоты почв западной части Тувы разных условий

формирования, пополнили банк данных по связям параметров гуминовых кислот и с

экологическими условиями, с целью использования его при мониторинговых

исследованиях, реконструкциях палеоприродной среды и оценке поведения почв и

экосистем в меняющейся природной обстановке.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные данные о составе, структуре и свойствах гуминовых

кислот почв разных условий формирования на территории западной части Тувы

могут быть использованы для пополнения банка данных, экологической

реконструкции с разными целями, диагностики состояния природной среды; могут

быть полезны специалистам в области почвоведения, палеопочвоведения,

археологии, палеогеографии, биологии, экологии, сельского хозяйства. Результаты

могут быть применены при чтении курсов лекций по экологии и химии почв.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы современные аналитические и инструментальные методы

изучения состава и свойств гуминовых кислот почв;

статистическая обработка данных проведена на выборках достаточно

большого объема данных с применением специализированного компьютерного

программного обеспечения З^айзйса;

применялось графическое оформление результатов с помощью

компьютерных программ Ехсе1 и О пдт ОгарЬ 6.1.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Выявлено, что гуминовые кислоты почв западной части Тувы разных

экологических условий формирования обладают специфичностью, которая

проявляется в различающихся показателях их состава, строения и свойств и отличии

их от почв, сформированных в аналогичных условиях других регионов России.

Установлено, что в условиях гумидного климата гуминовые кислоты почв,

сформированные в пределах единых климатических рубежей, характеризуются

одинаковыми количественными параметрами, не зависящими от экспозиции склона,

положения почв в геоморфологическом профиле и растительного сообщества.

Впервые для изученной территории Тувы определено соответствие количественных

параметров состава и спектральных свойств гуминовых кислот индивидуальным

параметрам климатических условий; установлены природные температурные и

влажностные диапазоны формирования гуминовых кислот с определенными

параметрами соотношения структурообразующих элементов (Н:С).

Личный вклад соискателя состоит в: формулировании цели и задач

исследования, проведении полевого и лабораторного изучения почв, выделении

препаратов гуминовых кислот, их изучении с помощью аналитических и

инструментальных методов, интерпретации материалов исследования, формулировке

и обосновании защищаемых положений и выводов работы, апробации результатов

диссертационного исследования, подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной задачи по изучению состава, свойств и

структурных особенностей гуминовых кислот почв западной части Тувы и

выявлению их связи с экологическими условиями формирования, имеющей

значение для развития почвоведения.

На заседании 16.06.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Бажиной Н.Л. учёную степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.02.13 - Почвоведение,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета, проголосовал:

за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Середина Валентина Петровна

Ревушкин Александр Сергеевич