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Особый класс природных соединений - гуминовые кислоты, несмотря на

широкое распространение в биосфере, изучены до сих пор недостаточно. С

одной стороны, не установлен в исчерпывающем объеме весь комплекс их

многообразных свойств и не исследованы в полной мере природные

закономерности формирования и функционирования этой специфической

группы педогенных образований. С другой стороны, даже установленные и

описанные характеристики в силу своей противоречивости нередко затрудняют

решение различного рода прикладных задач - возможности мониторинга

почвенных процессов, метаморфоза почв в изменяющейся природно-

климатической обстановке, а также реконструкции природной среды прошлого.

Поэтому результаты исследований Натальи Леонидовны, представленные в

диссертации, по проблеме разнообразия и генезиса гуминовых кислот разных

топоэкологических условий формирования на территории западной части

Республики Тыва, являются своевременными, а актуальность темы

диссертационной работы не вызывает сомнений.

Выбранный регион исследований представляет собой своеобразную часть

Центральной Азии, обеспечивающей возможность в геоморфологически

сложных градиентах среды диагностировать контрастные экотопы от

высокогорных тундр до полупустынь и изучать широкий спектр почв с разным

типом гумусо- и почвообразования. Диссертанту потребовалось изучить

практически не исследованные параметры гуминовых кислот разных условий

формирования, что составило объемный блок новой и, стало быть, пионерной

информации. Проанализировано более 150 препаратов, выделенных из почв 13

ключевых участков, актуализированы характеристики их элементного состава,

изучены и интерпретированы электронные спектры поглощения, спектры в ИК
13области и флуоресценции, а также С ЯМР.

Диссертационная работа Н.Л. Бажиной состоит из введения, 5 глав и

заключения, проиллюстрирована 24 рисунками и 21 таблицей. В

библиографическом списке более 200 работ, в том числе - около 40 на

иностранных языках.

Уникальность топоэкологического фона исследуемого региона позволила

подобрать монофакторные ряды почв и рассмотреть влияние условий

почвообразования (преимущественно климатических) на свойства гуминовых

кислот (ГК) как специфического (особого) класса органических веществ

педогенной природы. В ходе изучения установлена главным образом тесная

корреляция соотношения основных элементов (Н:С, 0:С, C:N) и различных

спектральных коэффициентов гуминовых кислот с условиями их

формирования. Выявлена специфичность элементного состава гуминовых

кислот почв Республики Тыва относительно ГК почв аналогичных природных

условий Западной Сибири и Центрального Горного Алтая.

В работе убедительно показано, что в пределах единых

биоклиматических рубежей гумидных условий ряд параметров гуминовых

кислот не зависят от экспозиции склона, положения почв в

геоморфологическом профиле и типа растительного сообщества. Например, для

горно-тундровых почв, расположенных на склонах северо-западной и северо-

восточной экспозиций, элементный состав, коэффициенты экстинкции и

первый момент флуоресценции ГК не имеют статистических различий, а

коэффициент цветности не зависит от расположения i почв по

геоморфологическому профилю.

Заслуживают внимания результаты, полученные при изучении

инфракрасных спектров, спектров 13С ЯМР и флуоресценции, которые

позволяют делать вполне аргументированные выводы об особенностях

структуры макромолекул гуминовых кислот разных типов почв. Здесь уместно

также отметить наглядную и удобную подачу материала по инфракрасным

спектрам гуминовых кислот (табл. 12-14). Как правило, подобные результаты

представляются в виде самих спектров с нанесенными цифровыми значениями

длин волн возле отдельных полос поглощения, что затрудняет сравнительную

оценку данных. В диссертационной работе выполнен расчет отношений

интенсивности полос поглощения кислородсодержащих групп к алкильным

заместителям и ароматическим полисопряженным группам, что позволило

количественными параметрами охарактеризовать направленные изменения

структурных особенностей гуминовых кислот от горно-тундровых до

каштановых почв. В пределах этого сложного пространственного ряда от

тундровых до степных почв выявлена заметная дегидратация и

деметилирование макромолекул гуминовых кислот.

В диссертационной работе для каждого изученного разреза основных

почв западной части Республики Тыва обсуждается обусловленность

характеристик гуминовых кислот среднегодовыми температурами воздуха,

осадками и суммой активных температур, рассчитанными по уточненным

уравнениям регрессии связи климатических параметров с высотой местности.

Выявлены диапазоны величин отношения Н:С и спектральных характеристик

гуминовых кислот почв разных условий формирования. Установленные

автором эколого-гумусовые связи могут быть использованы при диагностике

факторов природной среды прошлых, текущих и отдаленных временных рядов.

Выводы диссертации в полной мере согласуются с корректным

обсуждением массива данных в главах 4 и 5 по составу, структуре и свойствам

гуминовых кислот почв исследуемого региона.

Защищаемые положения вполне обоснованы и доказаны. С

удовлетворением констатирую, что они полностью соответствуют научной

новизне работы и объективно отражают сведения, полученные диссертантом по

элементному составу и спектральным характеристикам гуминовых кислот почв

западной части Республики Тыва, по оценке специфичности параметров

гуминовых кислот почв региона, а также обусловленности состава и свойств

гуминовых кислот экологическими условиями в пределах единых

климатических рубежей внутри гумидных и (или) аридных территорий.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее:

1. Установленная высокая корреляционная зависимость отношения

величины Н:С гуминовых кислот от среднегодовых осадков, температуры

воздуха и суммы активных температур > 10 °С, на основании которой автор

рекомендует осуществлять диагностику и реконструкцию природной среды,

объективно требует построения статистических регрессионных моделей

количественной связи величины Н:С с параметрами климата и верификацию

полученных моделей. Надеемся на углубление этих актуальных и очень

непростых в исполнении исследований в ходе дальнейшей научной работы

Натальи Леонидовны.

2. Излишне подробно, на мой взгляд, рассматриваются в диссертации и

автореферате физико-географические условия западных районов Республики

Тыва, тогда как сами объекты исследования (почвы) обсуждаются достаточно

схематично. Было бы важно, в соответствии с темой диссертации «Гуминовые

кислоты почв западной части Тувы», охарактеризовать их гумусное состояние,

тем более что, судя по списку авторских публикаций, такими данными

диссертант располагает.

3. Аппроксимация климатических параметров через известные

гипсометрические высоты местности посредством серий, кстати, небрежно

оформленных рисунков (№ 22), приводится в диссертации со ссылкой на

опубликованные материалы М.И. Дергачевой и Н.Н. Рябовой. Целесообразно

пояснить, почему не использовались авторские наработки и решения

аналогичной направленности по Хемчикской котловине?

4. При обсуждении количественной взаимосвязи двух или более величин

принято использовать термин корреляционная зависимость, но никак не

коррелятивная, как это делает автор диссертации в ряде случаев.

Коррелятивная зависимость - понятие более широкое по сравнению со

статистической корреляционной.

5. Отмечаем элементы небрежности в оформлении рукописи: нечеткость

рисунков (рис. 12-15), не расшифрованная и не переведенная в поле рисунков

информация (рис. 19, 22), не стандартизованы подписи - на одних рисунках

обозначены только ключевые участки (рис. 4, 6, 20), на других - и ключевые

участки и типы почв (рис. 7, 11,21).

Встречаются в работе и грубые опечатки. Так, для предсказания

диапазона климатических параметров формирования гуминовых кислот по

величине отношения Н:С в качестве диагностического критерия указан шаг 0,5

единиц (стр. 126 диссертации), а рисунки 24 А, Б, В, характеризующие эту

обусловленность, построены по данным Н:С, которые на порядок ниже (0,05).

Сделанные замечания, конечно, не изменяют основных положений

исследования и не умаляют совокупные достоинства диссертации.

Общее заключение: диссертация Натальи Леонидовны Бажиной

«Гуминовые кислоты почв западной части Тувы» представляет собой

законченную научно-исследовательскую работу, в которой поставленная

автором цель достигнута. Показано разнообразие гуминовых кислот почв

западной части Республики Тыва, выявлены наиболее сенсорные по

отношению к природной среде параметры гуминовых кислот, а также

установлена их связь с топоэкологическими условиями формирования.

Защищаемые положения обоснованы, логичность и полнота интерпретации

полученных результатов не вызывает возражений. Автореферат соответствует

основному содержанию представленной рукописи и выводам диссертации.

Основные положения диссертационной работы отражены в научных

публикациях и докладывались на конференциях различного уровня.

Представленная H.JI. Бажиной диссертационная работа по своей

актуальности, теоретической и практической значимости, современным

методам анализа и уровню обсуждения материалов отвечает требованиям и

критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.

2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор Бажина Наталья Леонидовна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.13 - почвоведение.
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